Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Inovação Tecnológica

PORTARIA Nº 11, DE 31 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR  DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, usando de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da PORTARIA GR Nº 715, DE 12 DE ABRIL DE 2023.

CONSIDERANDO o teor do processo SEI nº 23105.032900/2024-29.

CONSIDERANDO a necessidade de iniciar o processo de institucionalização da coleção
biológica Herbário em Parintins – HPIN, vinculada ao Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia -
ICSEZ.

R E S O L V E:

Art. 1º. D E S I G N A R os servidores abaixo relacionados para atuarem como Curador e
Subcurador de coleção biológica Herbário em Parintins – HPIN, vinculada ao Instituto de Ciências Sociais,
Educação e Zootecnia - ICSEZ.

Curador(a)

Nome: Elton Augusto Lehmkuhl

Matrícula SIAPE: 2784382

Unidade de Lotação/Departamento: Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia -
ICSEZ em Parintins/ Colegiado de Zootecnia

Cargo: Docente do Ensino Superior

Subcurador(a)

Nome: Angela Maria da Silva Lehmkhul

Matrícula SIAPE: 18633791

Unidade de Lotação/Departamento: Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia -
ICSEZ em Parintins/ Colegiado de Zootecnia

Cargo: Docente do Ensino Superior

31/07/2024, 13:27 SEI/UFAM - 2165119 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2413097&infra_sist… 1/2

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS,
em Manaus, 31 de Julho de 2024.

JAMAL DA SILVA CHAAR
Pró-Reitor

Documento assinado eletronicamente por Jamal da Silva Chaar, Pró-Reitor, em 31/07/2024, às
11:54, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2165119 e
o código CRC B211CE78.

31/07/2024, 13:27 SEI/UFAM - 2165119 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2413097&infra_sist… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0